Министерство образования

Республики Беларусь

Учреждение образования

«Белорусский государственный

технологический университет»

ВЫПИСКА  ИЗ  ПРИКАЗА

26.08.2020 № 230-х

г. Минск

О создании комиссий для проверки
знаний персонала отдела главного инженера

по вопросам охраны труда

в объеме требований ПТЭ и ПТБ теплоустановок

и тепловых сетей потребителей

В соответствии с Положением о комиссии организации для проверки знаний работающих по вопросам охраны труда, утвержденным постановлением Минтруда и соцзащиты Республики Беларусь 30.12.2008 № 210 (в ред. постановления Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 29.05.2020 № 55, Положением о комиссии ОАО «Белэлектромонтажналадка» для проверки знаний работающих по вопросам охраны труда, электробезопасности, технической эксплуатации, пожарной и промышленной безопасности,  ТКП 458-2012 (02230) «Правила технической эксплуатации теплоустановок и тепловых сетей потребителей», ТКП 459-2012 (02230) «Правила техники безопасности при эксплуатации теплоустановок и тепловых сетей потребителей», утвержденными постановлением Министерства энергетики Республики Беларусь от 26.12.2012 № 66 (в ред.  постановлением Минэнерго от 27.08.2018 N 29)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для проверки знаний по вопросам охраны труда в объеме требований ТКП 458-2012 (02230) «Правила технической эксплуатации теплоустановок и тепловых сетей потребителей», ТКП 459-2012 (02230) «Правила техники безопасности при эксплуатации теплоустановок и тепловых сетей потребителей», лица, ответственного за тепловое хозяйство университета, создать комиссию в составе:

председатель комиссии: Козырь Г.Ю., главный инженер

члены комиссии:             Рыкунов А.Н., начальник отдела ОТ, ПБ и ГО;

                                          государственный инспектор по энергетическому надзору.

2. Для проверки знаний ремонтного персонала отдела главного инженера по вопросам охраны труда в объеме требований НПА, ТНПА, ЛПА по вопросам устройства, технической эксплуатации и техники безопасности при эксплуатации теплоустановок и тепловых сетей потребителей, соблюдение которых входит в их обязанности, создать комиссию в составе:

председатель комиссии: Козырь Г.Ю, главный инженер
члены комиссии:             Козавчук И.А., главный энергетик;
                                 Жуковский В.Н., ведущий инженер;
                                          Фролов Ю.А., инженер по ОТ 2-й кат.
3. Установить периодичность проверки знаний по вопросам охраны труда:
- председателя и членов комиссии (п.1 приказа) - не реже одного раза в три года;
- лица, ответственного за тепловое хозяйство – в комиссии (п.1 приказа) – не реже одного раза в три года;
- персонала отдела главного инженера, занятого на работах с повышенной опасностью (слесарей-сантехников) – в комиссии (п.2 приказа) – не реже одного раза в год.
4. Комиссиям для проверки знаний персонала по вопросам охраны труда
(п.1 и п.2 приказа):
4.2. проверку знаний по вопросам охраны труда персонала оформлять Протоколом проверки знаний по вопросам охраны труда. Копию протокола после проведения проверки знаний по вопросам охраны труда предоставлять
в отдел ОТ, ПБ и ГО;
4.3. запись о прохождении проверки знаний по вопросам охраны труда вносить в удостоверения по охране труда ремонтному персоналу;
4.4. слесарей-сантехников, принятых на работу в отдел главного инженера (работы с повышенной опасностью), или имеющих перерыв в выполнении указанных работ более 1 года, к самостоятельной работе допускать после прохождения ими стажировки и последующей проверки знаний по вопросам охраны труда.
5. Признать утратившим силу приказ «О создании комиссий для проверки
знаний персонала отдела главного инженера по вопросам охраны труда в объеме ПТЭ и ПТБ теплоустановок и тепловых сетей потребителей» от 05.02.2020 № 30-х.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного инженера Козыря Г.Ю.
Ректор

подпись

            И.В.Войтов

ВЕРНО

Заведующий СДО

                                З.К.Дятко